Convocare.

Conform § 41 prin aceasta convocăm adunarea cercuală a Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român, despărțământul Torac la care sunt rugați de a lua parte toți membri și binevoitorii culturai poporului român și care se va ținea în școala gr. ort. română din Iancahid în 7/20 August 1905 la 3 ore p. m. după următorul.

PROGAM:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul comitetului.
3. Raportul cassarului.
4. Designarea unei comisiuni pentru censurarea rapoartelor.
5. Designarea unei comisiuni pentru revizuirea membrilor.
6. Eventuale disertațiuni.
7. Raportul comisiuni.
8.

Reflectanții vor avea să-și înainteze recursurile ajustate cu documentele originale la Prea On. oficiu ppresb al Timișorii, și cu observarea §-ului 18 din Regulament să se prezenteze în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Timișoara, 15/28 Iulie 1905.

Dr. Tr. Puticiu m. p., ppresb.

—□—

2—3

Concursul publicat în Nrii 20—22 ai organului diecezan „Biserica și Școala“ din a. c., pentru îndeplinirea parohiei devenită vacantă în **Murani** (protopresb. Timișorii) prin reposarea parohului Ioan Mihailovici, pe lângă același beneficiu și pe lângă aceleași condițiuni de clasificare dela recurenți, — prin aceasta se repetă cu termen de **30 de zile**, având recurenții să se prezenteze cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii în s. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial din Murani, ținută la 17/30 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul ppresb.: Dr. T. Puticiu m. p.

—□—

2—3

Pentru stațiunile învățătoresți din com. **Burda și Cresuia** se escrie concurs cu termen de alegere pe **14/27 August** a. c.

Salariul la ambele stațiuni e sistemizat, din anul 1893 parte din bani parte din bucate și lemne eară pentru întregire până la 600, respective 800 coroane și cvincvenal se va cere pentru învățători calificaj ajutor dela stat.

Doritorii de a ocupa vre una din acestea stațiuni sunt avizați a-și trimite petițiile adresate Comitetului parohial subscrisului, protoprezbiter în Robogány până la 13/26 August și până la ziua alegerii a se prezenta în fața locului în sf. biserică pentru a-și arăta desteritatea în afacerile bisericesti.

Dat în Burda-Cresuia la 3/16 Iulie 1905.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Elia Moga* pprezbiterul Beiușului

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh în **Rippa** ppresbiteratul Tinca, cottul Bihor, cu termen de alegere în ziua de **29 August (11 Sept.) a. c.**, pe lângă următoarea dotațiune: a) 4.951/1600 jug.